ДОГОВОР   № ____ - ____
о предоставлении торгового места на ежедневной ярмарке

г. Симферополь

                                            текущая дата 2017г.

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «МЕТРОГРАД», именуемое в дальнейшем «Организатор ярмарки, Организатор», в лице директора Каленова Георгия Дмитриевича, действующего на основании Устава и постановления Администрации города Симферополя № 3381 от 29.12.2016 года, с одной стороны, и

______________________________________________________________________________________________________________________, действующий на основании свидетельство/устав, именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки, Участник», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. Для организации продажи товаров, оказания услуг, Организатор ярмарки на платной основе предоставляет Участнику ярмарки торговое место на ежедневной ярмарке по реализации продовольственных и промышленных товаров, оказания услуг проводимой по адресу: ул. Козлова 11/ пр. Кирова, 1 в г. Симферополь, а именно:
	Торговое место
	№_____
	Применяемый тариф
	0,00  рублей в день/месяц

	Сектор/павильон
	«__________________________ »
	Вид деятельности

на ТМ
	Группа реализуемого товара (……)

	Срок предоставления
	С __________ по ___________ г.

	Доп. сведения
	…… при наличии квадратура, параметры ТМ.

1.2. Режим работы ярмарки: ежедневно, кроме понедельника, с 08.00 часов до 17.00 часов. Другие нерабочие дни регулируются Планом мероприятий.

1.3. Предоставленное торговое место оборудовано имуществом принадлежащим Организатору ярмарки:_______________________________________________________________________________________________________________________.
1.4. На предоставленном торговом месте Участник размещает собственное ценное оборудование в виде:__________________________________________________________________________________________________________________________.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Организатор ярмарки обязан:

2.1.1. Обеспечить надлежащее санитарное и противопожарное состояние территории на которой проводится ярмарка.
2.1.2. Оборудовать доступное для обозрения место (информационный стенд), на котором размещается информация для участников ярмарки и посетителей об организаторе ярмарки, режиме работы ярмарки, схеме размещения торговых мест, плане эвакуации людей.
2.1.3. Организовать уборку общей территории на ярмарке. Проводить работу по обеспечению общественного порядка на территории ярмарки.
2.1.4. Предоставить торговое место участнику в соответствии  с предметом договора согласно схеме размещения. Организовать и регулировать въезд и выезд на территорию ярмарки автотранспортных  средств участников ярмарки для завоза, подвоза товара.
2.1.5. Содействовать проведению проверок контролирующими и надзорными органами. Проверять использование торгового места участником ярмарки на предмет соответствия использования предмету договора и принимать меры к пресечению неправомерного использования торгового места, в том числе с проверкой наличия необходимых документов.

2.2. Организатор ярмарки имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением Участником условий настоящего договора, плана мероприятий и соблюдения действующего законодательства. Принимать меры к пресечению участником ярмарки нарушения условий договора, действующего законодательства, предупреждать и требовать их устранения, составлять соответствующие акты и документы, и как следствие принимать меры к прекращению участия (работы) участника на ярмарке до устранения нарушений (при необходимости совместно с сотрудниками Роспотребнадзора, ветеринарного надзора, полиции).
2.2.2. Организатор ярмарки имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке (отказ от исполнения договора, согласно статье 450.1 ГК РФ) и прекратить участие в ярмарке Участника ярмарки, с ограничением допуска к торговому месту, при нарушении условий настоящего договора и/или норм действующего законодательства; при вынесении административных решений и предписаний контролирующих органов; при изменении/принятии норм/предписаний регулирующих/изменяющих порядок организации и проведении ярмарки; при проведении реконструкции, ремонта на территории ярмарки в т.ч. торговых мест, иной хозяйственной и производственной необходимости.

2.2.3. При расторжении договора в одностороннем порядке (отказ от исполнения договора) Организатор обязан уведомить об этом Участника ярмарки за 5  рабочих дней ярмарки. Договор считается расторгнутым через 5 (пять) дней  со дня вручения Участнику ярмарки либо со дня направления Организатором ярмарки письма (уведомления) об отказе от исполнения Договора, по указанному в Договоре адресу. Обязанность Организатора ярмарки по направлению письма (уведомления) считается выполненной с момента передачи такого письма (уведомления) отделению почтовой связи для отправки Участнику ярмарки.
2.3.Участник ярмарки обязан:

2.3.1. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством РФ в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения; в области обращения с отходами; в области пожарной безопасности; в области ветеринарии; в области охраны окружающей природной среды и другие предусмотренные законодательством РФ, законодательством Республики Крым и правовыми актами органов местного самоуправления требования в области осуществления торговли, предоставления услуг и проведения работ.
2.3.2. Использовать торговое место самостоятельно либо через наемных работников оформленных в соответствии с действующим законодательством. Передача торгового места, права пользования торговым местом третьему лицу запрещена. Не производить реконструкцию и изменение внешнего облика торгового места без согласования с Организатором ярмарки. Размещение товара на полках, навесах, козырьках и другого дополнительного торгового оборудования, пристроенного из вне к торговому месту либо осуществление торговли за пределами торгового места разрешается только по согласованию с Организатором.
2.3.3. Иметь на торговом месте и предъявлять по требованию Организатора либо проверяющих и контролирующих органов все документы относящиеся к правомерности использования торгового места и осуществления предпринимательской деятельности («Уголок потребителя»). Иметь на торговом месте документы подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров, товаро-сопроводительные документы, сертификаты качества и др.; иметь на торговом месте средства первичного пожаротушения. Лицо, осуществляющее непосредственную торговлю обязано иметь и носить личную нагрудную карточку.
2.3.4. Соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров; использовать торговое место исключительно для осуществления разрешенной законодательством предпринимательской деятельности, в частности с целью предусмотренной предметом договора. Торговое место должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, противопожарных правил, правил продажи отдельных видов товаров и оснащено подтоварниками, стеллажами, соответствующим инвентарем для продовольственной (непродовольственной) группы товаров; специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения; весоизмерительным оборудованием (при продаже весовых товаров), прошедшим поверку в установленном порядке в органах Государственной метрологической службы и имеющим оттиски поверенных клейм. В случаях, предусмотренных законодательством РФ, производить расчеты с покупателями за товары с применением контрольно-кассовых машин. Своевременно, в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора, информацию о товарах и об их изготовителях.
2.3.5. Производить оплату по договору за торговое место, дополнительной торговой площади и платных услуг, оказываемых Организатором ярмарки в размере и сроки, установленные настоящим договором, либо оговоренные дополнительным соглашением. Соблюдать правила и нормы поведения установленные на территории проведения ярмарки, выполнять правомерные требования об устранении нарушений в участии на ярмарке.
2.3.6. Поддерживать торговое место в должном санитарном состоянии, в исправном техническом состоянии, производить за свой счет текущий ремонт и нести расходы на содержание торгового места и имущества, переданного в пользование. После окончания рабочего дня производить уборку торгового места и прилегающей к нему территории в радиусе двух метров с вывозом мусора в специально отведенные места, иметь договор на вывоз отходов. Не загрязнять территорию ярмарки. Курение и распитие спиртных напитков на территории ярмарки запрещено.
2.3.7. Обеспечить сохранность своего личного имущества и товара, обеспечить сохранность и техническую исправность переданного в пользование торгового места и имущества Организатора. Организатор ярмарки не несет материальной ответственности в случае порчи или хищении имущества Участника ярмарки. Участник несет ответственность за сохранность конструкции торгового места и исправность переданного имущества, ухудшение его состояния; а также за совершение иных виновных действий повлекших причинение вреда Организатору ярмарки.
2.3.8. По окончании проведения ярмарки либо прекращении действия настоящего договора освободить занимаемое торговое место и до последнего дня действия договора убрать с территории ярмарки принадлежащее Участнику ярмарки имущество; оставленное Участником ярмарки имущество может считаться Организатором ярмарки невостребованным.

2.3.9. Участник ярмарки обязан ознакамливаться с информацией касающейся условий и порядка проведения ярмарки на сайте Организатора по адресу http://metrograd.net или на информационных стендах на территории ярмарки.
2.4. Участник ярмарки имеет право:

2.4.1. Осуществлять завоз, подвоз, вывоз товара и оборудования к торговому месту, при наличии технической возможности, до начала и после окончания работы ярмарки.
2.4.2. Обращаться к организатору ярмарки с предложениями о совершенствовании работы, изменении условий и порядка проведения ярмарки.
2.4.3. Осуществлять правомерное потребление коммунальных услуг (электроснабжение, водоснабжение, водоотведение) при наличии технической возможности, отдельно возмещая стоимость данных услуг по показаниям приборов учета или определенных расчетным способом.
2.4.4. Расторгнуть договор в одностороннем порядке (отказ от исполнения договора, согласно статье 450.1 ГК РФ) и прекратить участие в ярмарке.  При расторжении договора в одностороннем порядке (отказ от исполнения договора) Участник обязан уведомить об этом Организатора ярмарки за 5  рабочих дней ярмарки. Договор считается расторгнутым со дня указанного в дополнительном соглашении о расторжении Договора.  По обоюдному согласию Сторон договор может быть расторгнут незамедлительно.
3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Участник ярмарки оплачивает Организатору ярмарки ____________ рублей, в т.ч. НДС, согласно утвержденного тарифа.
3.2 Сумма оплаты за каждый месяц рассчитывается самостоятельно Участником ярмарки исходя из количества торговых дней, со вторника по воскресенье (кроме понедельника - санитарный день; кроме дней, предусмотренных планом мероприятий как нерабочие дни). Оплату за предоставление торгового места Участник ярмарки осуществляет ежемесячно в безналичном расчете по реквизитам Организатора, не позднее 15-го числа каждого месяца в порядке предоплаты (либо с даты заключения договора), кроме периода до даты заключения договора за который плата осуществляется в течении 10 дней.
3.3. В случае необходимости Стороны проводят взаимную сверку расчетов и оплат по договору, подписывают соответствующий акт.
3.4. Порядок внесения, размер платы за торговое место и/или иное условие договора корректируется при изменении (принятии новых) законов, актов публично-правового образования иных нормативно-правовых актов, устанавливающих или изменяющих правила, которыми Организатору ярмарки необходимо руководствоваться при определении платы и условий предоставления торгового места. В этом случае происходят соответствующие изменения в договорных отношениях сторон. Такие изменения происходят автоматически и не требуют изменения Договора.
3.5. В случае потребления Участником ярмарки коммунальных услуг (электроснабжение, водоснабжение, водоотведение и др.) в связи с осуществлением деятельности на торговом месте, возмещение таких услуг оплачивается Участником ярмарки Организатору ярмарки сверх платежей предусмотренных пунктом 3.1. Договора согласно выставленным счетам в течении 5 дней. Расчет суммы возмещения осуществляется по показаниям приборов учета либо расчетным способом.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с условиями договора и действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности исполнения обязательств по договору в случае, когда невозможность исполнения таких обязательств возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает (форс-мажор).
4.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров между сторонами. Неурегулированные путем переговоров споры и разногласия разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и согласно статье 425 ГК РФ действует в период с _________ г. по  _________  г.
5.2. Участник ярмарки надлежащим образом исполнявший свои обязанности, по истечении срока договора имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора предоставления торгового места на новый срок.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Подписанием настоящего Договора Стороны подтверждают фактическую передачу Организатором ярмарки - Участнику ярмарки торгового места и имущества указанного в разделе 1 Договора, и отсутствием у Участника ярмарки претензий (замечаний) к состоянию торгового места и имущества. Составление отдельного документа о передаче предмета договора не требуется.
6.2. При прекращении действия Договора, Участник ярмарки обязан в последний день действия договора вернуть Организатору торговое место и переданное имущество, в состоянии, не худшем чем на момент передачи. В случае нарушения срока возврата торгового места и имущества Участник уплачивает Организатору сверх платежей по Договору, неустойку в двойном размере от размера ежедневной платы по Договору за каждый день просрочки.
6.3. При нарушении Участником ярмарки обязательств по договору, в том числе при прекращении действия Договора, Организатор оставляет за собой право в порядке самозащиты, в соответствии со статьей 12 ГК РФ ограничить допуск Участника к торговому месту, отключить его от снабжения коммунальными услугами.
6.4. Изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной форме и подписываются уполномоченными на то представителями сторон. В случае изменения реквизитов сторон, юридического адреса или банковских реквизитов у одной из Сторон, Сторона обязана в течение 3 (трех) дней уведомить об этом другую Сторону.

6.5. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

6.6. При необходимости доведения до ведома Участника ярмарки информации, дополнительной информации об условиях проведения ярмарки, изменении условий  организации и проведения ярмарки, в том числе касающихся некоторых условий договора, Организатор размещает такую информацию на собственной сайте в телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://metrograd.net и/или на информационных стендах на территории ярмарки. Такая информация считается доведенной до сведения Участника ярмарки. Подписью под настоящим договором Участник ярмарки подтверждает ознакомление с Планом мероприятий по проведению ярмарки, ознакомление и обязанность ознакомления с условиями и порядком проведения ярмарки, объявлениями публикующимися на данном сайте и информационных стендах, и обязанностью их исполнения.
6.7. В соответствии с Федеральный Законом РФ «О персональных данных» подписью под настоящим договором Участник ярмарки дает согласие на предоставление разрешения на обработку персональных данных в соответствии с целями настоящего Договора, а Организатор ярмарки обязуется не передавать такие данные третьим лицам и не использовать предоставленные данные в иных целях.
7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	 «Организатор ярмарки»

МУП "МЕТРОГРАД",  г. Симферополь, ул. Залесская, д. 78

ОГРН 11491025173417, ИНН/КПП 9102065155/910201001

р/с 40702810901200021582 в АО «Севастопольский морской банк»

БИК 046711103; к/сч 30101810567110000103

Директор ____________________________________ Е.С. Проценко
	«Участник ярмарки»

_________________________________________________
_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________